
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  131Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 091/2017/GAB/MPCM-PA, 

DE 29 DE  NOVEMBRO DE 2017 
Conceder  a servidora  Cristine  Elaine  Dias  Rocha, Cargo: 
Assessor Especial II, matrícula nº 00013,  o gozo de  30 (trinta) 
dias de férias a ser usufruído a  partir de 05.12.2017, referente 
ao período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício 
PORTARIA Nº 092/2017/GAB/MPCM-PA, 

DE 30 DE  NOVEMBRO DE 2017 
Conceder  a servidora  Maria  Tereza  Pinto Vianna, ocupante 
do cargo de Assessor MP-NM-031.1, matrícula nº 69524-6,  o 
gozo de  30 (trinta) dias de férias a ser usufruído a  partir de 
08.01.2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício 
PORTARIA Nº 093/2017/GAB/MPCM-PA, 

DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2017 
Conceder  ao  servidor  Arthur Braga Chaves, ocupante  do 
cargo de Diretor de gestão Operacional, matrícula nº 000027,  
o gozo de  30 (trinta) dias de férias a ser usufruído a  partir de 
08.01.2018, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA 

PORTARIA Nº 094/2017/GAB/MPCM-PA, 
DE 05 DE DEZEMBRO  DE 2017 

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Nomear  Meyna  de Souza Azevedo Castello Branco,  para  
exercer o cargo  de Provimento em Comissão de Assistente  da 
Procuradoria I, com base no art. 6º, II, da Lei Estadual n° 5.810/94. 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA 

PORTARIA Nº 095/2017/GAB/MPCM-PA, 
DE 06 DE DEZEMBRO  DE 2017 

Conceder  ao  servidor  Dailson  Garcia de Oliveira, ocupante  do 
cargo de Agente Operador de Veiculo, matrícula nº 000022,  o 
gozo de  30 (trinta) dias de férias a ser usufruído a  partir de 
06.12.2017, referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA 

PORTARIA Nº 096/2017/GAB/MPCM-PA, 
DE 06 DE DEZEMBRO  DE 2017 

Conceder  a  servidora  Helena Maria Rocha Lobato, ocupante  do  
cargo de Chefe  de Gabinete, matrícula nº 00008-8,  o gozo de  
30 (trinta) dias de férias a ser usufruído a  partir de 08/01/2018, 
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

Protocolo: 259009

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2017.002.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
A CPL retifi ca o aviso publicado no dia 01/12/2017, 
conforme a seguir: “Onde  se lê: OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO AMÉLIA REIS FREITAS”. Leia-
se: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR A REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF AMELIA REIS FREITAS  DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA”. Permanecem inalteradas as 
demais cláusula editalícias.

Ananindeua/PA, 01 de dezembro de 2017.
Priscilla Mendes Vieira

Presidente CPL/PMA
Protocolo: 257238

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2017.003.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
A CPL retifi ca o aviso publicado no dia 01/12/2017, 
conforme a seguir: “Onde  se lê: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO LAÉRCIO WILSON BARBALHO.”. Leia-
se: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR A REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF LAERCIO WILSON BARBALHO  DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA”. Permanecem inalteradas as 
demais cláusula editalícias.

Ananindeua/PA, 01 de dezembro de 2017.
Priscilla Mendes Vieira

Presidente CPL/PMA
Protocolo: 257239

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2017.001.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
A CPL retifi ca o aviso publicado no dia 01/12/2017: “Onde  
se lê: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
RAUL VICENTE.”. Leia-se: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR A 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF RAUL VICENTE DO MUNICÍPIO 
DE ANANINDEUA”. Permanecem inalteradas as demais cláusula 
editalícias.

Ananindeua/PA, 01 de dezembro de 2017.
Priscilla Mendes Vieira

Presidente CPL/PMA
Protocolo: 257237

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2017.004.PMA.SEMED
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
A CPL retifi ca o aviso publicado no dia 01/12/2017, 
conforme a seguir: “Onde  se lê: OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NILCE ALVES BRANCO.”. 
Leia-se: OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REALIZAR A REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA EMEF NILCE ALVES BRANCO  DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA”. Permanecem inalteradas as 
demais cláusula editalícias.

Ananindeua/PA, 01 de dezembro de 2017.
Priscilla Mendes Vieira

Presidente CPL/PMA
Protocolo: 257242

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA PARÁ
RETIFICAÇÃO 

Na publicação da Homologação do Pregão Presencial n° 9/2017-
280412, circulado no DOE/PA, pág. 74 em 17/07/2017. AONDE 
LÊ-SE: Pregão Presencial n° 9/2017-280412. LÊ-SE: Pregão 

Presencial n° 9/2017-280413. O restante permanece sem 
alterações.
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 5° Termo Aditivo 
aos Contratos n° 20140021 e 20140022. Tomada de Preço 
n° 001/2014. Objeto: Contratação de Empresa especializada 
para Construção de 03 (três) quadras esportivas escolares 
cobertas com vestuários. Partes: Prefeitura Municipal de Santa 
Maria do Pará / Teylor Construtora e Incorporadora Ltda - EPP, 
CNPJ: 13.474.987/0001-28 e J R Guimarães Ltda - EPP, CNPJ: 
19.035..304/0001-12. O presente termo aditivo tem por objetivo 
a prorrogação de prazo por mais 180 dias, nos limites permitidos 
por lei, Fundamentação: Artigo 57, II, §1°, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores. Vigência anterior: 09/06 a 30/12/2016. 
Ficando prorrogado de 26 de Dezembro de 2016 a 26 de Junho 
de 2017. Assinatura 26/12/2016; ESPÉCIE: 6° Termo Aditivo 
aos Contratos n° 20140021 e 20140022. Tomada de Preço n° 
001/2014. Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
Construção de 03 (três) quadras esportivas escolares cobertas 
com vestuários. Partes: Prefeitura Municipal de Santa Maria 
do Pará / Teylor Construtora e Incorporadora Ltda - EPP, CNPJ: 
13.474.987/0001-28 e Borges & Nascimento Ltda - Epp, CNPJ: 
19.035.304/0001-12. O presente termo aditivo tem por objetivo 
a prorrogação de prazo por mais 180 dias, nos limites permitidos 
por lei, Fundamentação: Artigo 57, II, §1°, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores. Vigência anterior: 26/12/2016 a 
26/06/2017. Ficando prorrogado de 26 de Junho de 2017 a 26 
de Dezembro de 2017. Assinatura 26/06/2017. Diana de Sousa 
Câmara Melo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 259126
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 

SRP Nº 004/2017- CPL/PMB/SEMED/PNAE. 
Objeto: registro de preço para eventual e futura aquisição de 
produtos pertencentes à pauta de merenda escolar para ano 
letivo de 2017, para atender as necessidades das escolas do 
município de Baião/PA e os programas do FNDE. Contratante: 
Fundo Municipal de Educação - Baião - CNPJ: 17.545.720/0001-
35. Contratada: Walderson Ramos Ferreira - ME, CNPJ/MF. Nº 
17.205.975/0001-59. Contrato: 004.12/2017- CPL/PMB/SEMED/
PNAE. Valor: R$ 36.063,00. Robernaldo Dias - Pregoeiro.
RETIFICAÇÕES. Na publicação do Pregão Presencial SRP nº 
002/2017 - CPL/PMB/SAÚDE veiculada no DOE/PA pág. 76 em 
04/12/2017. ONDE SE LÊ: Abertura: 14/07/2017 às 08:00 
horas. LEIA-SE: Abertura: 14/12/2017 às 08:00 horas.
Na publicação do Pregão Presencial SRP nº 006/2017 - CPL/PMB/
SEMED, veiculada no dia 05/12/2017. ONDE SE LÊ: Abertura: 
15/07/2017 às 08:00 horas. LEIA-SE: Abertura: 15/12/2017 às 
08:00 horas.
Na publicação do Tomada de Preço nº 001/2017 - CPL/
PMB/SAÚDE, veiculada no DOE/PA pág. 69 em 06/12/2017. 
ONDE SE LÊ: Abertura: 21/07/2017 às 08:00 horas. LEIA-SE: 
Abertura: 21/12/2017 às 08:00 horas.
Na publicação do Pregão Presencial SRP nº 003/2017 - 
CPL/PMB/SAÚDE veiculada no DOE/PA pág. 69 em 06/12/2017. 
ONDE SE LÊ: Abertura: 19/07/2017 às 08:00 horas. LEIA-
SE: Abertura: 19/12/2017 às 08:00 horas. Robernaldo Dias - 
Pregoeiro.

Protocolo: 259117
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS 

N° 2-011/2017 Tipo de Licitação: Menor Preço. 
Objeto: Execução de obras e serviços de engenharia, para 
drenagem e calçamento da rua Alenquer e construção de arena 
de areia com alambrado no Bairro União, município de Barcarena/
Pa, conforme projetos, planilhas orçamentárias e demais 
documentos técnicos ao edital; Abertura: 22/12/2017 às 10:00h; 
O edital encontra-se disponível na sala da CPL, de segunda a 


		2017-12-07T17:08:46-0300




